A seleção se dará por meio de análise de currículo, conforme os critérios estabelecidos 

neste Edital.  

1.3. O candidato selecionado atuará em regime de colaboração com Universidade de apoio, 

Articuladores Municipais e Regionais, conforme a estrutura do programa.  

1.4. A bolsa oferecida ao Formador Local é no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais), paga pelo FNDE, condicionada ao cumprimento das atividades e entrega dos registros 

conforme diretrizes da legislação vigente.  

1.5 Carga horário conforme termo de adesão:  68 h - Encontros presenciais e 2 Seminários 

Gerais em Dezembro/2025 e Agosto/2026 - 52h – AVAMEC – Virtual.